
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. 4 51

Oggetto: Avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio dei candidati in possesso di Laurea in

Farmacia 0 Chimica e Tecnologia Farmaceutica, aspiranti al conferimento di una borsa di studio
finalizzata alla realizzazione di un progetto di ricerca dal titolo “L’influenza dello stigma e dei fattori
socioeconomici sull’aderenza alla terapia antiretrovirale e la potenziale relazione fra aderenza sub
ottimale e viremia residua”, finanziata dalla GILEAD SCIENCES S.RL.

SETTORE: Seduta del giorno
1 0 MAG_2IIIB

Bilancio Nei locali della sede legale dell’Azienda
Sub aggregato di spesa Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

Reg.toaln. IL COMMISSARIO
Sl attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-

Don' Glorglo GIUIIO Santonomto
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto. . .Nominato con Decreto del Presrdente

Per [”Ufficio Riscontro ________________________________________ della Regione Siciliana N°390/serv. I/S.G. dell’US/2017, giusta art.
3. I,.R. N° 4 dell’l Marzo 2017

Il Responsabile del Settore

‘
Con la presenza del:

SETTORI; ECONOMICO FINANZIARIO
Visto: . . . .
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore leettore Amministratlvo
c si iscrive nelle pcnincnti utilizzazioni del budget Dott. Giovanni Annino

Li ............................................... e del
L‘ addetto alla verifica della compatibilità economica

Direttore Sanitario
Lista di liquidazmnen° Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Il Dirigente Responsabile del Settore , _ .
Economico Finanziarioe Patrimoniale Con ! ass15tenza, quale Segretario
(Dott. GianlucaRoccella)

Del Dott. Francesco Giovanni Marangia

UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA
Affari Generali Sviluppo Organizzativo Risorse Umane

Il
R5I©…Ibile

dell‘istruttoria
ha adottato la seguente deliberazione

]] Responsa e del procedimento
Il Dirigente Responsabile della U.O.C

Affari Generali Sviluppo Organizzativo Risorse Umane

(D.ssa Gae na Bonanno )

L……



Premesso che, con deliberazione n. 147 del 18/10/2017, si è preso atto della convenzione stipulata

tra la ditta GILEAD SCIENCES S.RL. e l’ARNAS GARIBALDI nella quale risulta quanto appresso

specificato:

a) GILEAD ha bandito il concorso “ Fellowschip Program” mettendo a disposizione di Istituzioni

pubbliche e private, operanti nel campo della ricerca scientifica o nella cura della salute...…

risorse economiche per l’ideazione e la realizzazione di progetti, di natura scientifica e sociale,

finalizmti a migliorare l’outcome e la qualità di vita dei pazienti;

b) L’ARNAS ha partecipato al Concorso con il progetto dal titolo “L’influenza dello stigma e dei

fattori socioeconomici sull’aderenza alla terapia antiretrovirale e la potenziale relazione fra

aderenza sub ottimale e viremia residua”, indicando il Dott. Benedetto Maurizio Celesia

come ricercatore principale ',

c) La Commissione giudicatrice ha proclamato il progetto tra quelli vincitori per l’Area infezione

da HIV, assegnando il contributo di 520.000,00;

Vista la nota prot. n 1469/RU del 7/12/2018, con cui il Prof. Bruno Cacopardo Direttore dell’Istituto

di Malattie Infettive dell’Università di Catania e il Dott. Celesia Benedetto Maurizio— individuato quale

Dirigente Principal Investigator del progetto in questione- hanno chiesto di attivare le procedure di selezione

per titoli e colloquio per l’assegnazione di una borsa di studio riservata a candidati in possesso di Laurea in

Farmacia 0 Chimica e Tecnologia Farmaceutica, della durata di dodici mesi, a fronte di un compenso di €.

16.000,00, finalizzata alla realizzazione del superiore progetto di ricerca dal titolo “L’influenza dello

stigma e dei fattori socioeconomici sull’aderenza alla terapia antiretrovirale e la potenziale relazione

fra aderenza sub ottimale e viremia residua”, e hanno indicato, inoltre, i titoli di studio necessari per

accedere alla procedura;

Vista la successiva nota del 26/4/2018 nella quale sono stati indicati gli argomenti che saranno

oggetto del colloquio;

Preso atto che, nella nota del 16/4/2018 a firma congiunta dei sopramenzionati Sanitari, Viene

specificato che dalla somma di (520.000,00, destinata al globale svolgimento del progetto, verrà utilizzata la

somma di 64.000,00 per spese di gestione e pubblicazione dei risultati su rivista di alta visibilità

internazionale;

Visto l’ordinativo di riscossione n. 2483 del 19/12/2017 con cui I’ARNAS ha incassato la somma di

€. 10.000,00 versata dalla Ditta GILEAD SCIENCES S.R.L, quale prima trance- dei 20.000,00 assegnati-

dell’importo spettante all’Istituto di Malattie Infettive a supporto dell’attività da espletare;

Ritenuto, quindi, potere indire un avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio dei candidati in

possesso di Laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, aspiranti all’assegnazione di una



borsa di studio, da espletare presso l’Istituto di Malattie Infettive del PO. Nesima, finalizzata all’attuazione

del progetto di ricerca dal titolo “L’influenza dello stigma e dei fattori socioeconomici sull’aderenza alla

terapia antiretrovirale e la potenziale relazione fra aderenza sub ottimale e viremia residua ”, della

durata di mesi 12, a fronte di un compenso di €. 16.000,00 (sedicimila/OO), finanziato dalla ditta GILEAD

SCIENCES S.R.L;

Ritenuto inoltre dovere approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto per

costituirne parte integrante, nel quale vengono indicati i requisiti di ammissione e gli argomenti che saranno

oggetto del colloquio;

Ritenuto, altresi dovere nominare la Commissione che procederà alla valutazione dei titoli e

sottoporrà i candidati al colloquio come di seguito specificato:

Dott. Celesia Benedetto Maurizio- Resp.le del progetto- Presidente

Dott. R i… :o o Ct\CoQAR l\o Componente
Dott. f g & b ) C E gcg iìE MAM; ! Componente

Sig.ra Garozzo M.Anna Segretario

Valutata la legittimità del presente atto da parte del Responsabile Amministrativo del Settore Affari

Generali e Legali;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa,che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Indire un avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio dei candidati, in possesso di Laurea in

Farmacia () in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, aspiranti all’assegnazione di una borsa di studio, da

espletare presso l‘Istituto di Malattie Infettive del PD. Nesima, finalizzata all’attuazione del progetto di

ricerca da] titolo “L’influenza dello stigma e dei fattori socioeconomici sull’aderenza alla terapia
antiretrovirale e la potenziale relazione fra aderenza sub ottimale e viremia residua ”, della durata

di mesi 12, a fronte di un compenso di €… l6.000,00 (sedicimila/OO), finanziato dalla ditta GILEAD

SCIENCES S.RL.;

Approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto per costituirne parte integrante, nel

quale vengono indicati i requisiti di ammissione e gli argomenti che verranno trattati nel colloquio;



Nominare la Commissione che procederà alla valutazione dei titoli e sottoporrà i candidati al
colloquio come di seguito specificato :

Dott. Celesia Benedetto Maurizio- Resp.le del progetto— Presidente
DOÌÎ-jRUMO C ACD DAR DO Componente
DOÎÎ-IRAM C‘E.€Co gENANT\ Componente
Sig.ra Garozzo M.Anna Segretario

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Am 'nistrativo Il Diretto Sanita'
(Dott. Gi ' (Dott.ssa A ' ggliw)

II Se tario
(Dott. esco Giova i ngia)

bQo .



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’ albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
, ai sensi dell‘art. 65 L.R. n, 25/93, cosi come sostituitodall'art. 53 LR, n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizmne.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

gimmediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
|] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine



NAZIONALE E DI ALTASPECIALiZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERA

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“GARIBALDI"
CATANIA
AVVISO

In esecuzione alla deliberazione n. (|ìj del «IOÈÉZOÀS I’ARNAS “Garibaldi" indice avviso
pubblico di selezione per titoli e colloquio dei candidati aspira ti 1 conferimento di una borsa di studio della durata di
mesi 12, e compenso di €. 16.000,00 (sedicimila/OO), finalizzata alla realizzazione del progetto di ricerca dal titolo
“L’influenza dello stigma e dei fattori socioeconomici sull’aderenza alla terapia antiretrovirale e la potenziale
relazione fra aderenza sub ottimale e viremia residua”, finanziata dalla ditta Gilead Sciences S.RL.

L’assegnatario eserciterà la propria attività secondo le disposizioni che saranno impartite dal dott. Celesia
Benedetto Maurizio, Responsabile del Progetto.

='Uurh?

Requisiti richiesti per partecipare alla presente procedura:
Laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie farmaceutiche;
Abilitazione all‘esercizio della professione di Farmacista;
Conoscenze informatiche
La mancanza di uno solo dei superiori requisiti comporta l’esclusione del candidato dalla procedura.

w.“.—

Titoli preferenziali richiesti :
Esperienza uso sistema informatico monitoraggio e scarico farmaci dispensati in file F (es. piattaforma Areas);

. Conoscenza e pratica nella somministrazione di questionari clinici con particolare riferimento a aderenza
terapeutica ( PMAQ7), depressione (BECK DEPRESSION lNEVENTORY), ansia (SELF RATING
ANXIETY STATE SA 054), qualità della vita ( ISS QOL), valutazione attività strumentali (IADL);

' Esperienza di data management;
e Specifica conoscenza dei farmaci antiretrovitreali e delle problematiche di gestione cdv aderenza associate a

questi farmaci;
Esperienza di attività “front office" con pazienti con infezione da HIV;

. Attività di ricerca documentata nel campo dell’infezione da HIV e della terapia antiretrovirale;

La Commissione, per la valutazione dei titoli e del colloquio, dispone di 20 punti così ripartiti:
6 punti per i titoli:
fino a 2 punti per il voto di laurea;
fino a 4 punti per l'attività scientifica e di perfezionamento;

14 punti per la valutazionedel colloquio

Il colloquio verterà sui seguenti argomenti:

L’infezione da HIV con particolare attenzione agli strumenti utilizzati per il monitoraggio clinico e l’efficacia

terapeutica;
La terapia antiretrovirale: conoscenze dei farmaci, delle combinazioni terapeutiche e delle problematiche connesse
alla gestione del trattamento (principali effetti collaterali ed interazioni farmacologiche) ed alla aderenza associata a

questi famaci;
Strumenti informatici per la valutazione delle interazioni farmacologiche;
Questionari clinici per la valutazione di alcune condizioni cliniche associate all’infezione da HIV e che possono
avere ricadute sulla corretta assunzione dei farmaci con particolare riferimento a aderenza terapeutica (PMAQ7),
depressione (BECK DEPRESSION INEVENTORY), ansia (SELF RATING ANXIETY STATE SAS 054),
qualità della vita (ISS QOL), valutazione attività strumentali (IADL);
Valore degli studi di coorte con particolare rilievo allo studio ICONA ed alla coorte DAD;
I sistemi informatici per il monitoraggio e scarico farmaci dispensati in file F (es. piattaforma AREAS);
Lo stigma e l’infezione da HIV: basi sociali e ricadute sulla vita dei pazienti ;

Produzione scientifica ed attività di ricerca prodotta nel campo dell’infezione da HIV e della terapia antiretrovirale;
La graduatoria degli aspiranti verrà redatta in base ai punteggi risultanti dalla valutazione dei titoli prodotti e del

punteggio conseguito nel colloquio.



La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice e indirizzata al Commissario dell'AziendaOspedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi", potrà essere recapitata direttamente al
protocollo dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, 95123 Catania, entro 15 giorni dalla pubblicazioneall’Albo esul sito dell’Azienda, e farà quindi fede la data apposta dall'ufficio protocollo al momento del ricevimento, o spedita amezzo di lettera raccomandata a.r., nel qual caso farà fede la data di invio apposta dal timbro dell’ufficio postaleaccettante

Nella domanda i candidati dovranno indicare sotto la propria responsabilità:
cognome, nome, data e luogo di nascita;
il possesso della cittadinanza italiana;
il comune di iscrizione nelle liste elettorali;
i titoli di studio posseduti;
l‘indirizzo dove ricevere le comunicazioni riguardanti la procedura, l'indirizzo di posta elettronica e il recapitotelefonico.

Ai fini della valutazione dei titoli alla domanda dovranno essere all ati in co ia i se uenti documenti:
titolo di studio (Laurea, Specializzazione) con indicazione della votazione;

. curriculum formativo professionale;
eventuali pubblicazioni scientifiche o, in caso di pubblicazione in corso di stampa, il dattiloscritto condichiarazione di accettazione per la stampa sottoscritta dall'editore;' altri titoli ritenuti utili ai fini della graduatoria di merito, quali corsi di aggiornamento, convegni e seminariattinenti la procedura .

0 elenco in carta semplice e in duplice copia della documentazione presentata datato e firmato…

La documentazione può essere prodotta in fotocopia, con dichiarazione di conformità all’originale oautocertificata ai sensi e nei limiti del D.P.R. 445/2000, e deve essere corredata di fotocopia di valido documento di
riconoscimento.

Le autocertificazioni relative ai titoli posseduti devono essere formulate in modo da consentire
all’Amministrazione la valutazione certa del documentoo titolo cui si riferisce.

Le autocertificazioni riguardanti l’espletamento di servizi o di qualsiasi altra attività, devono indicare in
modo dettagliato data di inizio e fine del periodo di riferimento, il ruolo o il compito per il quale sono stati
esercitati e l’ente 0 Amministrazionepresso i quali sono stati svolti.

L’assegnazione della borsa di studio avverrà a seguito di stipula di contratto tra il Commissario e il candidato
utilmente classificato nella graduatoria .

Le borse di studio non possono essere assegnate a titolari di altri incarichi di collaborazione per attività di
ricerca, a coloro che ricoprano un impiego con rapporto di lavoro dipendente pubblico o privato o che comunque
svolgano attività lavorativa in modo continuativo.

Fermo restando il divieto di cui sopra, le borse di studio, sono compatibili con altra attività, purché questaultima non sia di intralcio all’attività e non sia sovrapponibile per impegno orario.
Il vincitore ha l’obbligo di stipulare una copertura assicurativa, a suo totale carico, per infortuni e

Responsabilità Civile verso terzi per le relative attività connesse.
Il vincitore dovrà essere in possesso di partita IVA e dovrà produrre il relativo documento prima

dell’inizio della relativa attività.
Il conferimento della borsa di studio non instaura alcun rapporto di dipendenza e l’importo percepito non da

luogo a trattamento previdenziale ne’ a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali.
Il pagamento del compenso mensile sarà corrisposto nel mese successivo all’attività di studio espletata…
La eventuale rinuncia alla prosecuzione dell’attività riguardante la borsa di studio, da parte . » vincitore, dovrà

essere formalizzata mediante un preavviso di 30 giorni…
L'Azienda si riserva la facoltà di revocare l’incarico medesimo, qualora ne ravvi '

l’interessato possa sollevare eccezioni o vantare diritti di sorta.
> portunità senza che

PUBBL!CATO]L Il MAG. 2|||8

SCADENZA IL…


